UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Theses Theologicæ Apologeticæ Et Miscellaneæ,
Adversvs Doctrinam Cornelii Iansenii Propvgnatam Ab
Eivs Patronis Svb Prætextv Qverimoniæ Typographi
Lovaniensis**

**Derkennis, Ignatius
Antverpiae, 1641**

IX. De Motibvs Concvpiscentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73743](#)

THESES THEOLOGICÆ.

etis complacentia Ianuenius admittat (vti & Theolog omnes qui proinde fructu ad rem euidentem demonstrandam allegantur) huiusquam vel in speciem dixit sufficientem dispositionem esse ad iustificationem in Sacramento baptismi, vel penitentia, sed ubique & merito requirit odium efficax peccati, propositum non peccandi de cetero, cum spe veniam: quæ profecto *infirmam & simplex complacentia* non involuit. Ianuenianus ergo Magistro suo grauius hic aberrant: certum est enim ex euidenti Tridentini doctrina ad iustificationem, etiam in Sacramento, obtinendam requiri actionem efficacem, qui omnem peccati mortalitatis affectum excludat. certum est rursus *infirmam & simplicem complacentiam* huiusmodi affectum non excludere, nec esse amorem Dei super omnia, vt Ianuenius ipse fatetur, quare certum est non sufficere ad iustificationem, etiam cum Sacramento. neque Theologorum illius id haec docuit.

AD TERTIVM, non describit ibi Tridentinum *infirmam ac simplicem complacentiam*, sed actionem efficacem, ac ferium, qui odium ac detestationem peccati gignat, enumerat autem varios gradus penitentiae, ex quibus omnibus, vel etiam singulis, à timore diuina iustitiae oriendo, polsi sequi huiusmodi odium. & ne de Concilij sensu dubium esse possit audi sef. 14.6.4. illam *contritionem imperfectam*, quæ attribuitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati confit-

deratione, vel ex gehenne, & panarum metu committere concipiatur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe venia, declarata non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impalsum. quid clarius dici posset? quare oraculum hoc, ne in libro suo videretur cauens Ianuenius, industrie transiliit hoc modo describens dictum locum: illam vero *contritionem imperfectam*, quæ attribuitur &c. declarat esse donum Dei &c. tom. 3. col. 591.

AD QUARTVM, non illa propositio tribuitur Ianuenio sed haec: Non datur medium inter charitatem, & culpabilem cupiditatem. Si non est dilectio, id est amor incommutabilis veritatis, sive Dei, iam est cupiditas. Omnis amor creature est improba cupiditas, hoc ipso autem, quo retroqueritur in Deum, est laudabilis charitas. Quæ quantum ab illa discrepent, vel cum ea conueniant lectoris arbitrio relinquitur. Quare (vt eorum verbis vitar) viderint, quæ fide boni Ianuenij aduocati dicant a nobis tribui Ianuenio istam propositionem. Fateretur tamen has memoratas non multum discrepantes tribui: nam quid, obsecro, discriminis est? numquid imperfecta illa complacentia est laudabilis charitas? numquid per Spiritum sanctum in corde diffunditur? numquid ea sic in corde diffusa amat Deus? quid ergo illi complacentia deest ex omnibus, quæ damnata propositio continet?

IX. DE MOTIBVS CONCUPISCENTIÆ.

DCVNT I. ab amico admonitos se quod Theofum Rapsodi imponant Ianuenio Hæresim Lutheri, Caluni, Chamieri, motus concupiscentiae indelibertos esse peccata contra Patres Tridentinos. s. quæ iniuria immerit oneretur Ianuenius. 2. modestiam suam, & Christianam charitatem de predictant, quæ religiosum humilitatem, & pudorem doceant.

RESP. AD PRIMVM. Non ita se res habet. legatur Theof. cap. 4. §. vltimus in fine, & cap. 5. parallel. 17. in quibus nihil aliud, quam ipsissima Ianuenii verba annumeramus, huiusmodi: per præceptum non concupisces ipsi motus concupiscentie intelliguntur prohiberi; ideoq; illud præceptum solum in celo est compleatum, & huius vite iustitiae tunc perficiuntur, quando concupiscentis, eti multiuantibus, non consentimus. hæc eadem ponuntur cap. 3. art. 1. vbi ex principio Ianuenij cœlestiarum hoc adiungimus, quod transcribo: Si præceptum non concupisces non nisi in celo completi potes, atque huius vite iustitia est, concupiscentia non consentire: sentit ergo Ianuenius motus etiam indelibertos, & à

quibz consensu abest (qui que tantum in celo cessabunt) illo præcepto esse prohibitos, iuxta propositionem 75. damnatam. Moris præmio concupiscentie sunt pro statu homini virtutis prohibiti præcepto non concupisces, unde homo eos sentiens, & non consentiens, transgreditur præceptum non concupisces: quamvis transgressio in peccatum non depetratur Secundum Ianuenium vero etiam deputari debent in peccatum; cum iuxta eius principia excusari non possint à peccato; sic enim vniuersaliter loquitur: si aliter facta sunt, quam esse debuerint, profecto nemo vera esse peccata dubitare potest, cum peccatum non sit aliud, nisi factum aliter, quam esse debet, aut quam vera sapientia (id est Deus) præcepit, atque motus indeliberti sunt tales, quia prohibiti præcepto non concupisces. sunt ergo profecto vera secundum Ianuenium peccata; atque ita grauissime nocent non consentientibus quod negat Concilium. Ex hoc credo, intelligit quilibet, quam frustra animosi sint pro Magistro suo Ianueniani: nihil enim dicimus aliud, quam quod ipsum est Ianuenius, & argumentando more scholastico

A 4 inferimus,

inferimus, sequi ex eius principiis motus omnes concupiscentiae vera esse peccata: et si sciamus vñā cum auctore propositionū dātarum à duobus Pontificibus, illum negare imputari in peccatum, ac proinde iuxta cum huīa vita iustitiam tunc perfici, quando cōcupiscentiis, eis tumultuantibus, non consenimus. quæ verba aduersus frontem nostram (vt illi dicunt) non allegamus; sed ostendimus sincerè nos, & fideleriter in citando procedere.

AD SECUNDVM. Egregio exemplo id scili-

X. DE VSV MATRIMONII.

Dicunt commixtionem inter coniuges extra spēm prolis generanda nunquam esse licitam. Quam sententiam vt certam, & ab Augustino doctam, in patrocinium Iansenij tuerunt Ianseniani, & immēritò eam argui conqueruntur. pag. 15. & 16.

RESP. 1. Argui hanc doctrinam afflunt, non probant Ianseniani, suo more: nusquam enim illius mentio in Theſibus. & has tantum agnoscimus.

RESP. 2. Meritò argui potest ea vt contra Augustino, & communī vñi Ecclesiæ admittentes certò steriles ad matrimonium: Augustinus enim Epistola 119. ad Editiam (& refertur c. 33. q. 5. can. Secundum verba) manifestè air: *Deus imputat illi ad continentiam, qui cogitur debitum reddere, si alterius cedat insirmatur, ne in adulterium cadat.* ex quo loco Thomas Sanchez (quem in suum fauorem Ianseniani trahunt) l. 9. de Matri. disput. 9. ait ex vñani- mi omnium confusu, tunc ex parte reddentis non peccari. Ex neutrâ verò parte sēpè non peccari, probat dictus Ecclesiæ vñs, quæ im- meritò omnes admitteret ad matrimonium, si omnis eius vñs ex vñā parte, quando abest spes prolis, fore illicitus. Quare ad propriam,

vel partis incontinentiam vitandam, vñuer- sim licitum esse vñum matrimonij docet cum communiori Theolog. sententia Pontius Legionensis lib. 1. matr. c. 21. ex Chrysostomo & alius, & lib. 10. c. 8. Pontio ex parte conser- tit Sanchez suprà. Sed voluntatem eā in re- mariò intendi, damnat (inquit Adserit) Augustinus. Quid hoc ad rem? idonee eam peccatur, si ad vitandum incontinentię pen- culum vñs adhibetur is, qui per etiam ten- dit ad finem matrimonij? Quamquam non nisi excessum, eā in volupate reprehendi ab Augustino contendit Pontius suprà, cum Al- maino in 4. diff. 26. q. 1. quos sequitur Joannes Sanchez Doctor Theologus diff. 23. in Selectis. Seposito ergo excessu centent illi suaderi, vt quis in eo vñ primariò voluntatem non intendat: non vero præcipi secundum Aug-ustinum. Sed, demus id præcipi: non idèo con- cludes omnem matrimonij vñum extra spēm prolis esse illicitum, quod virget Iansenius. Quæ in huius favorem de Sardanapis, & Messalinis, & eiusmodi portentis commen- rant Ianseniani, castius omituntur.

XI. PELAGIANI ET CALVINISTA COMPARATI.

Hæretici proprius ad Augustinum & veritatem in ista controvēsiā accedunt, quam Pelagia- ni. Vnde verba & sententias quasdam S. Augustini erroribus ipsorum in speciem heresim suam rapiunt. sed non idèo, quia heretici veri- tati appropinquant, oportet ab ea refugere. Sic aiunt pag. 45.

RESP. Ideo nempe dici hæreticos in controvēsiā de Gratia magis ad veritatem acce- dere, quia magis cum Iansenio conspirant. Hoc si ita est, etiam veritatem ipsam attigisse dicendi, cùm in capitalibus his controvēsiis

discrimen inter illos & Iansenium non vide- tur posse alignari, & subtilia ex Augustino mutuata utique sint communia, nec minus Iansenius, quam illi, videantur nonnullas pro- positiones à duobus Pontificibus damnatas propugnare. Nam hæretici. Concupiscenti- vim mirificè extollunt, ab eaque volent nos ad peccatum determinari. 2. Ex vi illius fieri, vt omnia infidelium opera sint peccata. 3. Ex eo capite nos tali gratia egere vt famemur, cu- ius vñs non subsit libera voluntati. 4. Gratiā internam & bonum opus ita reciproc- ti, vt